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H i r d e t é s e k  d ij.-  

Kéziratok nem a

i z a b á s  s z e r i n t ,  

itatnak vissza

Uj évre.
Az év, amelyre visszapillantunk, éppen

séggel nem volt lánczolata a kellemes ese
ményeknek. A gazdasági válság, a h ! hogy 
mindig erről kell szóllania a nótának 1 ebben 
az esztendőben is csak olyan súlyosan 
nehezedett közállapotainkra, mint a meg
előző két esztendőben. Pangott az 
ipar, a kereskedelem, szűk volt a pénz 
és emelték az adókat. Ebben a tekintetben 
azonban nem tehetünk szemrehányást az 
államnak, meri az adóemelés példájában 
újabban a községek járnak elöl. Aligha van 
község, vagy város Magyarországon, mely
ben legutolsó két esztendőben a pótadókat 
nem emelték.

A közgazdaság pangott tehát a lezajlott 
évben, ellenben élénk és mozgalmas volt a 
társadalmi élet. Sajnos, mi, akik a 4S-as 
vívm ányok szellemében szeretnek látni előre 
haladni ezt a népet, nem tudunk örven
dezni a társadalmi életben tapasztalt élénk 
lüktetésnek, mert ez a haladás volt ugyan, 
de visszafelé. Mindenfelől heves ostromokat 
intéznek mostanság Magyarországon a tiszta 
szabadelvüség ellen, mely alig egy félszázad 
előtt arra az óriási cselekedetre buzdította 
apáinkat, hogy lemondtak a nemesi előjo
gokról és magukhoz emelték a jobbágyokat.

Jó l mondotta az ország házában az 
egyetlen demokrata képviselő, hogy osztály- 
uralom, osztályszellem uralkodik nálunk. 
Társadalmi osztályok alakultak ki az-utóbbi 
évek közgazdasági és politikai hatása alatt 
s ezek az osztályok "gymás ellen törnek, 
egymást akarják megsemisiteni. Csoporto
sulnak a gazdák, a kereskedők, az iparosok 
a kis hivatalnokok és mozgalmakat indítot
tak helyzetük javítására olyképpen, hogy az 
által a másik osztálynak ártsanak.

De még ennél is nagyobb baj, hogy 
felkeltek a sötétség szellemei és csoporto
sítják a felekezeteket a felekézetek ellen.

1 Csoportosítják az egyetemi s egyáltalában a 
főiskolai ifjúságiit a szellemi reakczió és a 
már elhantoltnak hitt osztályi előjogok közül 
és a küzdelem, melyet ebben irányban foly
tatnak. kíméletlen, ádáz és gyűlöletes. Mind 
nagyobb mérveket ölt a felekezeti szem- 
ponlból való állásfoglalás a társadalom s 
hogy ez mire fog vezetni ebben a soknyelvű 
és sok vallásu országban, annak csak a jó 
l'teo  a megm ondhatja.

Íme, nagy vonásokban az elmúlt esz
tendő eseményeinek jellemzése'. Vigasztalan 
kép tárul elénk belőle.

Egy uj év küszöbén állunk most s már 
• az örökké küzdő és sírjáig reménylö ember

jó tulajdonsága, hogy jót. vagy legalább is 
jobbat vár az esztendőtől. így vagyunk mi 
is. Várjuk reméljük, sőt egy kicsit hinni is 
merjük, hogy meg fog változni a mostoha 
idők járása. Miért is ne reméljük ?  Üssük 
fel a történelem lapjait s látni fogjuk, hogy 
a Duna-Tisza táját ezer esztendő óta olyan 
nép lakja, amely számtalan veszedelmes 
tévelygés után mind megtalálja a helyes 
utat u boldogulás felé. Ez a história a mi 
bizalmunk, a mi erősségünk, melyen meg
fognak törni a társadalmi és lelekezeti harez 
hullámai.

S  ha nem is hisszük, hogy a most 
jövő esztendőben fog beállni ez a jótékony 
változás, a kezdet a változásra most fog 
megtörténni. Társadalmi és gazdasági tisz
tulási proczesszius fog megindulni, hogy a 
sötétség szellemei ismét visszamenjenek oda 
ahonnan jöttek a katakombákba.

Ez a kezdet lesz az uj év legjelentö- 
' sebb eseménye.

Ez az egyetlen kedvező auspiCzitim, 
melynek reményében boldog uj évet és üd
vöt kívánunk az olvasónak.

TÁRCZA.
Dal.

Csak élj az élvek vad tüzében,
S az uj gyönyör között 
Feledd cd a képed, mi egykor 
Szivedbe költözött.

Lelkem a képed fogva tartja 
Még akkor is, ha már 
Utolsó lobót vet a vágya :
— Örökre visszavár.

Oh, bárcsak sohse volna éjjel . . .
Reám taposnak kegyetlen árnyak,
Almom kuczagva lépik széjjel,
Vérző szivemben tobzódva járnak.

Miért nem örök a nap sugara,
Fényében lelkem, hogy megpihenne, 
Aztán magasba; hozzája szállna 
S izzó gyönyörtől elégne benne.

FAY NÁNDOR.

Ut a magasba.
_ m\ z Alsó-I.cndvai Híradó*' eredeti tá rn á ja .

Valiiban nem tudom, megállapodtak-e már 
a bölcsek arra a kérdésre nézve, vájjon az em
berek karaktere velük s/.iiletik-e, vagy pedig las
san különböző rendű befolyások hatása alatt ta- 
kodik-e reájuk, mint a bronzra n platina? Vájjon 
a vérmérséklet és a hajlamok döntök-e fejlődé
sükre nézve, vagy áll-e teájuk is egynémely tudós 
ama nagy tétele, hogy minden élő olyan a mi- 

( lycnné a környezete e> életszükségletei teszik i 
Mondom, nem tudom válasz e nagy kérdésekre 

[ és remélhetö-e, hogy ezeket helyesen megfogják 
oldani. Azt gondolom azonban, hogy ha nem ál- 

1 talánositjuk, hanem vizsgáljuk az egyes embert, 
j okvetlenül megtaláljuk azokat az okokat, a iné- 
| Iveknél fogva az illető nem lehetett mássá, mint 
| a milyenné vált, nem teltetett máskép, mint a 
| hogyan épen cselekedett.
i Eme történet hőse polgári neveti \  értés

János például mindenképen az átöröklés tanát 
látszik igazolni. Azonban részben csupán, részben 
mondom, mert apját nem ismerjük, csak anyját. 
Ez időben már csak ■ '■

bán, a barátok templomának tövében. Az idősb 
Vértes nincs már itt. hogy fuldokló köhögései cl, 
melynek oka mint ismeretes az astlima volt, némi 
zajt vigyen a viszlmngos folyosókra Ö hurutincz 
esztendői köhögés után végre belefulladt ama 
kellemetlen betegségbe.

Most tehát csendes n ház. Csak kelten lak
nak benne János a kis vézna fiúcska és anyja 
Vertes Teréz. Kicsi és vézna az asszony is. Fe
kete ruhájában mint egy árnyék sulmn végig a 
boltozatos nienynyezetü szobában, melyek mintha 
szellőztetve sohasem lettek volna, különös ódon, 
nehéz és mégsem kellemetlen illattal vannak telve. 
A bútorokat szakadozott vászontaknró borítja, a 
falakon régi kodottas aranykcelii a e/.élmetszet-k, 
a tiszta szobában egy ó divatu csillárgyertyáknak, 
melyeknek metszett üveglapjain szikra/.va játszik 
dolelöttünkint a napsugár. . . .  A falon az öreg 
zenélő óra. ennek zsinórját János néha meghúzza 
és ilyenkor csöndesen, mint egy beteg ember só
haja hangzik fel a vén óra édes hangja. A „Schöne 
Minku, wir müs-en sebeiden* kezdetű régi, regi 
nótát játszsza, tetején pedig lassan kilép piczi 
Wulteuu idejéheli pá-ztor párjával, ütemesen 
hajbókolnak egymásnak, majd mikor a nótának 
vége. illedelmesen meghajolván, ismét eltűnnek.

Eme ódon holmik közölt járkál a ház asz-

Balkányi Ernő könyvkötészete Alsó-Lendván

mindennemű könyvkötő-munkát A F Ű Z É ST Ő L  A LEG F IN O M A BB  D 1SZK0TES IG  ;

es készít
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H Í R E K .

Esküdtbirósági elnökök. A
győri kir. ítélőtábla elnöke az 1902. év tar
tam ára a zalaegerszegi kir. törvényszéknél 
szervezett esküdtb iróság  elnökévé S tanisz- 
lavszky Adolf kü . törvényszéki elnököt, 
elnökhelyettessé dr. Fritz Józse f kir. törvény- 
széki bírót jelölte ki.

Egy életre való eszme Alsó-Lcndva ipa
rosai maguknak olvasókört alapítottak. Szép es 
igazán elismerésre méltó cselekedet volt tőlük, 
mert ezáltal fényes tanujelét adtak annak, hogy 
• >k inivelődni, haladni akarnak s így a hazának 
nemcsak hasznos de egyúttal müveit polgárai i* 
óhajtanak lenni. S ezen valóban tiszteletre méltó 
törekvéseiket a közönség meleg rokonszenvvel 
fogadta, sőt anyagi támogatásban is részesítette. 
Meg nincs egy éve, hogy a kör megalakult, már 
is érezteti jótékony hatását sok tekintetben, ápo
lója a hazafias szellemnek, s e téren minden 
alkalmat felhasznál, hogy a magyarság minélinkább 
izmosodjék, hogy itt a határszélen Alsú-Lendva 
nemcsak bevehetetlen vár legyen, hanem innen a 
magyar kultúra fényes sugarai messze távolban 
bearanyozzák az egész vidéket.

Az. olvasókörben naponként összejőve, az 
párosok az. újságok elolvasása után megbeszélik 
ügyeiket-bnjaikat. s nem egy életre való eszmét 
pendítenek meg. hogy nehéz, sorsukon valahogyan 
segíthessenek, ilyen többek között az is. hogy a 
jövő január hó 11-én rendezendő táneziiiulatsá- 
gukra a tombolatargyak legnagyobb részét maguk 
fogják elkészíteni, kik: a maga szakmájából; tehát 
lesznek majd ott csinosan kiállított lakatos, aszta
los. bábos, bádogos, czipész stb. munkák, s me
lyeket ha legalább évenként egyszer ismételve 
keszilenek, jótékony verseny keletkezik köztük, 
egész kis kiallittássá fog kifejlődni, melynek aztán 
a kívánt jó eredménye is bizonyára meg lesz. A 
nagyközönség pedig — látva a helybeli iparosok 
nemes buzgalmát, az általuk készített tárgyak 
esinosságát. jóságát és czélszeriiségét pártolni 
fogja őket, s rövid idő alatt bekövetkezik az a 
várva-várt idő. hogy városunk es vidékének közön
ségé nem szorul inás városbeli iparosra, mert itt 
is megtalálja mind azt. a mire csak szüksége van. 
Tehát az iparos olvasókör farsangi mulatságán — 
melyet a legnagyobb érdeklődéssel vár mindenki 

a legszebb harmóniában fog egyesittetni a 
kellemes a hasznossal. Azért a legnagyobb öröm
mel üdvözöljük az életre való eszmét, s szivünk
ből kívánjuk, hogy a most még csirájában levő 
növény erős és terebélyes fává fejlődjek ki.

Színészet Stridon Mészáros színigazgató 
kevés tagú. de jó erőkből álló színtársulata 10 
napon at Stridon működött. Deczember 20-án 
utolsó előadásul .Szulamith* volt kitűzve néhány

szonya. Egy perczig sem pihen, örökke tesz, vesz 
rendelkezik. Kicsiny vékony alakja csupa nyugta 
lan lázas energia, a  mint fekete ruhájában, sá
padt arczával, melyből kilobognak nagy sötét 
szemei, a ház ügyeit intézi. Pihenése nincs, egész 
valóságát valami lázas izgatottság t irtja elfoglalva 
mintha folyvást valami rendkívüli nagyfontosságu 
dolgot várna, a mely minden pillanatban bekövet- 
kezhetik. Fojtott es szigorú hangon adja ki pa
rancsait az öreg gazdaasszonynak.

— Jozefái. ma beföztet csinálunk. Elkészíti 
a mérlegét, két kilo ezukrot megtör, őt liter almát 
meghámoz, a dunsztpapirt körülvágja.

így röviden és határozottan hangzanak pa- 
rancsai a kicsi asszonynak. Zsinórra megy min
den itt az öreg házban, mint valamely kaszár
nyában. Korán kelnek, János a fiú veszi könyveit 
és megy a piaristák gyninasiumaba. Fél egykor 
vau az ebed, azután János tanul. Délután hatkor 
Teréz fekete viklerjébe burknlódik és ki a kor
zóra viszi Jánost sétálni. Ezután vacsoráznak és 
János a ftiggölámpa alatt ismét könyvéhez ül, 
Teréz pedig komolyan kötöget. Mikor János Iccz- 
kéjét elvégezte lefekszenek és az éjszaka mély
séges nyugalma borul a csendes házra.

Ha megligycljük a ház életét, vagy a bará
tok templomának tövében áJI. látni fogjuk, hogy 
annak központja a kis János. Mikor ö otthon van. 
Jozeíin az öreg gazdaasszony lábujj hegyen lepkéd 
a konyhában és ha a másik cseled, egy kis esilri 
pamsztlcáuy megfeledkezvén magúról véletlenül

helybeli műkedvelő vendégjátékával. A társulat 
mindent megtett es pedig teljes sikerrel, hogy az 
est méltóan folyjék le. A műkedvelők közül ugv 
művészetével, mint egyéniségevei Belloczné üubri 
ella úrnő tűnt ki .Abigail* szerepében. B-ne 
egész tudását belevitte játékába : oly tűzzel já t
szott. hogy a közönséget magával ragadta és 

| sikerüli vele elfeledtetnie, hogy játékot néz végig.
Felvonások közben szűnni nem akaró tapsvihar 

1 jutalmazta. Az ovácziók folyton meg-megnyultuk.
A közreműködők is mindenben hozzá járultak uz 

' est sikeréhez. Potries Elza k. a. keresetlen játé
kával tűnt fel: Danilz Sándor és Faludy (íeza 
urak szerepüket szintén művészettel áldották meg.

I A közönség tetszésnyilvánításából nekik is bőven 
| jutott. A szép énekeket kertnász János ur müked- 
! velő vezette sikerre.

Különösen fontosnak tartom kiemelni, hogy 
I e Stáyer-határszéli városkában az egész előadás 
1 sorozat alatt idegen nemzetiségű lakosaink is 
! híven kitartottak es lelkesen pártolták, mindvégig.
I a derék magyur színtársulatot.

Előmunkálati engedély meg
hosszabbítása. A kereskedelem ügyi m i
n isz ter B artkalos István ügyvéd, pápai lakos 
kérelm ére a tn. kir. á llam vasutak  K örm end 
állom ásától C söm ödér, illetve rédicsi á llo 
m ásig. valam int Zalalövötöl a cs. kir. szab. 
déli vasút Zalaegrszeg állom ásig, úgyszintén 
H im ánytól M uraszom batig és folytatólag 
R adkersburg  irányban  az ország határáig 
vezetendő vasú tvonalak ra az 189S. évi no- 
vem ber hó 19-én kelt rendelettel kiadott és 
legutóbb m últ évi deczem ber hó 5-én Mu
raszom battól a  h a tá r széléig terjedő  vonal 
kizárásával m eghosszabbított előm unkálati 
engedély érvényét hason ló  korlátozással és 
m ásrészt a  Zalalövötöl E őriszentpéter irá
n y áb a n  vezető  v o n alra  való kiterjedéssel a 
lejárattó l szám ítandó  további egy év ta rta 
m ára  m eghosszabbíto tta.

Sylveszter este. Stridon deczember 31-én 
az .Arany Csillag" vendéglőben tombolával egybe- 
kötött zártkörű sylveszler-estét tart Adelmann i 
Ferencz vendéglős.

— Lövés az ablakon át. Gold i 
F erencz Csáktornyái lakos hata lm as réinü- 

' letet keltett Ottók községben f. hó 23 -án . j 
R észegen jö tt haz a  a  ludbregi vásárról s ' 
széles jókedvében  elövette pisztolyát és 
belőtt Vidovtcs Józse f korcsm áros ab lakán . 1 
az tán , m in tha  mi sem  tö rtén t volna, balla
g d  szépen  haza , ahol m ár várták  a  csend-

, belekezd valami vidám dalba, haragosan szól reá.
— Nem hallgatsz, te ördög pozdorjája! Hál 

: nem tudod' hogy János urfi tanul? . . .
A csitri leány ijedten hallgat el és ismét i 

csend lesz. Benn a szobában pedig János tanul 
! lázasan, szüntelenül eszi a betűt és szedi magába 

a tudományt. Ha elvégezte az iskolai leezkét, 
drága, nagy könyveket vesz elő. a melyeket anyja 
Pestről hozatott és ezekből tanul folytonosan 

| egyenlő hévvel, egyforma buzgó Sággal. Néha be- 
| világit kis szobájába a Imlovány hajnal és ő még 

mindig a könyv mellett ül, vagy pedig gyors, ki- 
; csíny léptekkel járja körül a szobát, elismételve 

a mit végezett. Teréz a szomszéd szobában van 
| és kötése mellől komolyan nézi. Szeméből véghe- 

tetlen imádás sugárzik. Néha csendesen suttog 
maga elé.

— l'gy te gyönyörűségem, úgy te drágám.
. . . Csak dolgozz, csak tanulj, hogy'külömb légy 
valamennyinél, hogy diadalmaskodj felettük. Dicső 
leszel, nagy leszel, rabszolgáid lesznek mind és 
te uralkodni fogsz rajtuk, nem úgy mind az apád, 
aki sört ivott, köhögött és semmire sem bírta 
vinni...................A te akaratod le fog küzdeni

j minden akadályt, te hatalmassá, és gazdaggá es í 
1 irigyelté fogsz tenni bennünket. Te drága, te 
I egyetlen. . . .

(Folytatása következik.)

örök akik elvetlek pedig
feljelentették.

Kosárfonó tanfolyam A
Miniszter l 'r  segélyezésével <>t I 
tanfolyam tartunk Síridon. Felv 
eves férfiak egész díjmentesen. A 
január 12-én nyílik meg.

földiái velésügyi 
hetes kosárfonó 
.•etetnek 14—40 
tanfolyam 1902.

Kérelem. M iután tu d o m ásu n k ra  
ju to tt, hogy városunk nem es szivü hölgyei 
közül többen  kívánnak az Ipa ros  Olvasó
kör m ulatság alkalm ával tom bola targyakat 
ajándékozn i, tisztelettel lelkéretnek  azok , 
hogy a tárgyakat 1902. ja n u á r  9 -ig P a ta k y  
K álm án elnökhöz kegyeskedjenek ju tta tn i.

Felfüggesztett ügyvéd. A zala
egerszegi ügyvédi kam ara S zalm ay Jó zse f 
za laegerszegi ügyvédet ezen  k am a ra  fegyelmi 
b íróságának  a  K úria állal h e lybenhagyo tt 
h a tá ro za ta  a lap ján  az ügyvédség g yakorla
tátó l felfüggesztette.

A c s e n d ő r  s z u r o n y a .  Adóvég
re h a jtá s t akart eszközölni Kis Sziget p u sz tán  
T hury  Józse f novai végrehajtó  és  ez t a  
fuuctió t csendöri assistálás m ellett végezte. 
G áspár F erencz  is ta rtozott 4 koronával é s  
ennek  fejében egy b o rju t ak a rtak  tőle el
vinni, de G áspár F erenczné szü le te tt T örő  
F án i ú tjá t állta a  h ivatalos egye.leknek  és  
m ikor uz egyik, T arr István nevű  cse n d ő r 
m égis bem ent az  istálóba. az assz o n y  neki 
ugrott é s  arczu l ölötte . E rre a  c se n d ő r ke
resztü l sz ú r ta  az  asszonyt, ki szivén találva 
holtan rogyott össze. A tegnap  m egejte tt 
bonco láshoz a  kir. tö rvényszék  részérő l Vé- 
ber Károly vbiró, d r. Szigetity K ároly tö r
vényszéki és dr. títo lezer G usztáv  orvosok  
je len le k  meg a  helyszínéit. A h irtelen  kezű  
cse n d ő r ellen  m egindították a  vizsgálatot, 
m elynek  vezetésével dr. lY idufka Jó zse f 
székesfehérvári h adb író  szá zad o sa  vau  m eg
bízva.

Drágább lett a levelezőlap.
M ár tavaly ilyenkor jövendölgették , hogy a  
levelezőlapok á rá t fölem elik. Ez a  h íresz
telés m ost igaznak bizonyul, m ert a  jövő  
évi j a n u á r  11 -töl kezdve a belföldi levelező
lap is m egdrágul egy lillcnel, vagyis ez en 
túl 5 fillér lesz a  levelezőlap ara . Á m inisz
tertan ács , am ely ezt elha tá rozta , ugyanek
kor a  postau talvány-ürlapok árá t is . ú j r a  
szabályozta" , am i szin tén  d rágu lást je len t 
m ert ja n u á r  11-ikén m ár 2 fillér lesz az 
eddig egy filléres * postau ta lvány" áru.

Irodalom.
Nincs olyan ember szeles ez országban.

u ki a legnagyobb érdeklődéssel ne lo.gatná a/. 
-Ország-Világ" ezidci karácsonyi ajándékul. A 
hatalmas, vaskos karácsonyi Almanach ez. melyet 
kiváló gonddal cs Ízléssel Dr. Váradi Aulai cs Dr. 
Fáik Zsigmond szerkesztették, és a mely mü be
hatóan és népszerűén tárgyaz mindent, a mi 
-Kalonáékhoz" tartozik. A ki valaha katona volt, 
unnak emlékezetében kedves ruminisczcncziák 
újulnak fel e mü olvasásakor, a ki pedig nem 
karddal szolgálta u királyt cs a hazai, az rend- 
kivül érdekes, szórakoztató, mulattató. oktató 
olvasmányt talál fel e műben. Es azoknak, a kik 
a jövőben a katonasággal akár a szolgálat terén, 
akar más összeköttetések folytán bármik viszonyba 
lé|niek, ez. a Katonai Almanach pótolhatatlan Út
mutatásul szolgál. Magában foglal ez a mü min
dent, n mi katonai dolog. Nem kevesebb mint 
238 oldalon ismertet meg bennünket rendkívül 
érdekes leírásban számtalan képpel díszítve a 
közös hadsereg, a honvédség es a hadi tengere
szet lényegével. Ez u mü legterjedelmesebb részé. 
A második rész a zenekedvelőkről gondoskodik, 
ktlencz gyönyörű zenedarabot tartalmaz ez a rész, 
melyek mind neves zeneszerzők (pompás müvei. 
A harmadik rész ismét stilszerü. A kálómé leil.oi 
vett b t  tárczát és versel (egymagában véve is
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már vaskos kőiétől lenne ki), azonkívül közéletünk 
vagy 50 jelesének a hadseregre vonatkozó autó- 
grammját tartalmazza. Írtak bele többek között 
báró Fejérvárv Géza és Hegedűs Sándor minisz
terek is.

hz a rövid vázlata az „Ország-Világ* pom
pás karácsonyi ajándékának, melyet minden elő
fizetője, — az is, a ki most fizet elő az „Ország- 
Világ*-ra — ingyen és díjmentesen kap meg. A 
ki az . Ország-Világ“-ra csak egy negyedévre fizet 
eló 4 koronával az is ingyen kapja meg az 
Almanachot, melynek egymagában ti korona a 
bolti ára. A ki önmagának, vagy bárki másnak 
örömteljes meglepetést akar szerezni, az fizessen 
elő az „Ország-Világ“-ra, és küldje be az előfize
tését (negyedévre 4 k., félévre 8 k., egész évre 
lö  k.) az „Ország-Világ" kiadóhivatala czitnére: 
Budapest, V., Hold-u. 7. sz.

CSARNOK

K E R K A
— történeti beszély —

Ir ta  : E. D ervarics Kálmán.

(Folytatás.)

Orc-iloi titkár, távozott, — Attila pedig to
vábbra is meg maradt sátora előtti állásában s 
várta a további fejleményeket.

Alig telt el félóra a fentebb történtek óta, a 
felhívásra kiküldöttek még vissza sein érkeztek, 
már is az ellenfél Colonia nova bástyáján szította 
a tüzet, forralták a vizet, a fegyveres férliak pe
dig nagy csapatokban özönlöttek a bástyákra.

Attila bámult e vakmerőségen, de még in
kább bámult akkor, midőn az azon hegy alljabun 
volt erőd tetejére egy óriási táblát látott felállítva, 
a melynek fekete alapján fehér betűkkel ez állt 
felírva: „Vincére, aut móri."

Attila rögtön maga elé parancsolt egy táltost, 
hogy az azon római felírás értelmét magyarázza 
meg neki.

Néhány perez múlva megjelent egy táltos, 
talán száz éves is lehetett, feje egészen kopasz 
volt, áliáról pedig hófehér szakáll nyúlt le melle 
közepéig; öltözete hosszú bö talárból ált, mezí
telen lábain szijjakkul felkötött fa-talp fityegett.

A mint Attila elé érkezett, földig meghajtotta 
magát, két kezét mellén keresztbe tette s igy 
szó lt: „Parancsolj velem hatalmas nagy ur! Hadúr 
küldöttje, Nimród unokája, az egész világ ura, s 
királyok királya!!*

Erre Attila a jobbjában magasra emelt bu
zogányával a  római erődre mutatott, s azután igy 
szólt: „Nézd meg csak azt a táblát, a mely ott 
alant azon verébfészek tetején áll, s értelmezd 
njeg nekem annak felírását."

Ezen parancsra a táltos azon hegynek szé

lere lépett, a melyen álltak, jobb kezének tenyerét 
szemei fölé emelte, s kissé előre görbülve betűzte 
a táblán volt felírást, aztán csekély gondolkozás 
után Attilához fordult, s igy szólt: Hatalmas nagy 
ur! azon tábla felírásának értelme ez : „Győzni, 
vagy meghalni!!"

„Veszszetek hál!* - orditá Attila határtalan 
düheben — „restellem, hogy eddig is élni hagy 
talak titeket!!

Ezután Attila rögtön kiadta a parancsot a 
kíméletlen támadásra — e közben a hunvezerek 
közül valamelyik észrevette azt a gátol, a melyet 
a mai Mikefa és Karácsonfa közti völgyben a ro
maiak felraktak, — s átlátván azt. hogy a Cserlu 
és csalánosi patak vizét az tartja fenn, és szo
rítja visszafelé annyira, hogy tavat is képez; ezen 
gátot tehát azonnal kibontotta, erre a Colonia 
nova két oldalán volt tóban feltorlódott viz bor
zasztó erővel rohant a gáton alul volt. s már 
majdnem egészen felszikkadott üres mederbe, mi
nek folytán néhány óra alatt eltűnt a két tó, s 
feneke gyepes talaj lévén, ezen át a támadás 
minden oldalról megkezdődött.

Ez nyár elején, egy szép derült nap regge
lén történt.

A rómaiak hösileg védelmezték gyarmatukat, 
a férfiak óriási nagyságú fa törzseket, és köveket 
zúdítottak a bástyákról az alulról támadó hunokra ; 
s ha ezeknek sikerült is a bástya tetejéig feljutni, 
azokat a mindenütt résen állt római nők forró 
vízzel öntötték nyakon.

Ezalatt Attila is leszállt a magaslatról, s a 
táborba jö tt; jelenléte óriási erőt bűvölt a már 
már csüggedni látszott hunok karjaiba, azonban 
a védelem oly hősi, oly jkitarló volt. mikép Attila 
már majdnem lemondott azon esélyről, hogy Colo
nia novát egyhamar be vehesse.

Dél tájban azonban fordult a koczka: ulm- 
nok tömérdek sokaságával nem bírtak a védők 
kiknek mindegyikére husz-liarmincz hun is jutott, 
minek folytán azok kénytelenek voltak hátrálni, 
erre aztán a hunok a bástyákra is felhágtak s a 
rómaiakat az egész vonalon a városba szorí
tották.

De mi ez? . . . 'mi történt, minő isteni 
csuda keletkezeti?

Egyszerre oly vakító sötétség lett, hogy még 
az egymás mellett ált hurezosok sem ismerlek 
egymásra, — ezen sötétség onnét eredett. hogy 
azon perezben az égen egy rendkívül nagy s tel
jes napfogyatkozás ment véghez.!!

Ezen vakít ó sötétség úgy a hunseregben, va
lamint Colonia nova őrsége s lakói közt is igen 
nagy félelmet s ijedtséget idézett elő, s az egy 
teljes órán át oly tartós és beható volt, hogy a 
támadással teljesen felhagyni kellett, s a hunok 
is kénytelenek voltak a már megszállt bástyákat 
odahagyni.

De ezen, a rendkívül teljes napfogyatkozás 
által okozott sütélség nemcsak hogy félelmet és 
ijedtséget szült a harezoiók közt, hanem csodát 
is müveit, ugyan is a Colonia nova régi tornyain 
s épületein tanyázó baglyok a sötétségben éjt

sejtvén, odújukból elöbujtak. s a ma 
tetejére szálltak s rémes huhogással 
csendet, melyet a k-t han/o lo  lel 
általi meglepetés előidézett.

(Folytatása következik.)

Á rverési hirdetmény.
Alulírott kir. bir. végrehajt" a/. 1 SSI. évi l \  

t.-(•/.. 102. § a  értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy az alsó-lendvai kii rsbi >ság az 1901. \ . 
840. sz. végzése állal dr. Chili. ' Sándor ügyvéd 
alsólcndvai lakos javára m-h. I.endwii Mátyás is
mert örököse Lcndvai Viktória f. If v.lanovie- h,- 
zsefné lenti, es az esetleg létező ismeretlen örö
kösök részére kirendelt ügygondnok dr. Wollák 
Adolf ügyved alsolemlvui 'lakos ellen 515 kor., 
töke, ennek 1901. évi okló
matui, úgy járulékai erej *ig elrendelt kielég lesi 
végrehajtás alkalm ival bíróikig le- h lullöglalt 

; 1759 kor. 110 fillérre becsült-zo'm bútorok, kiilön- 
i bözö házi- es gazdasági tárgyuk, egy nlsólemlvai 
i takarékpénztári részvény, iii dy 177. lap - 354. 

sors/., alatt adatott ki. továbbá boros hordók, es 
egy sertés ólból álló ingók nyilvános árvvi-' -  utján 

I leendő cladalása elrendeltetvén, — annak a hely- 
s/.in.-n vagyi- AI-o Li-mlvan adós házánál leendő 

1 eszközlésére 1902. január hó 8. napjának d. e. 10 
órája, s folytatólag a lendvai szöloh gyen alperes 

: piuczéjénél ugyanezen napon délül m 2 órája 
; határidőül kilüzetik és althoz a venni szán- 
i dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. 
1 hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881.

évi IX. I. ez. 107. §-a értelmében a legtöbbet igerö- 
I nek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881.
1 évi IX. t.-c. 108. ipában megállapított feltételek 
| szerint lesz kifizetendő.

Kelt Alsö-Lendván, 100l-ik évi deczember 
I hó 22-ik napján.

Y resits  E lek,
kir. bir. végrehajtó.

Értesítés!
Vun szerencsém a n. é. közönség b. 

tudomására hozni, hogy Alsó-Lendván 
fö-uteza (P in tér (iyiilúné-l'éle házbani

L I S Z T R  A K T Á R T
nyitottam.

Ahol ugyanis kizárólag a helyben is 
előnyösen ismert „Redicsi Henger-gőz
malom" őrleményeit fogom elárusítani.

Kitűnő tiszteletiéi

Schwarcz Ad. Arnold.

Az 1902. évi

Itf A A  K• T A R
m egérkeztek!

Úgymint: Bléhner V.-féle, R ózsa K álm án  (Bucsánszky) és Steinbrenner- 
féle naptárak  nagy  választékban,

valamint napi-, heti-, előjegyzési-, iróaljzat-, zseb ás fali naptárak. 
Mikszáth-féle Almanach 1902. évre 

k a p h a t ó k :
B  A  L  K  A  N  Y  I E R N Ő

k ö n y v -  és  p ap lrk eresk ed ön é l, kön yvnyom datu la jdonosná l A lsó -L en d vá n .
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H Í R E K .

Esküdtbirósági elnökök. A
győri kir. ítélőtábla elnöke az 1902. év ta r
tam ára a zalaegerszegi kir. törvényszéknél 
szervezett esködlb iróság  e ln ö k e .é  S tanisz- 
lavszky Adolf kü. törvényszéki elnököt, 
elnökhelyettessé dr. Fritz Józse f kir. törvény- 
széki b írót jelölte ki.

Egy életre való eszme Alsó-Lendva ipa
rosai maguknak olvasókört alapítottak. Szép es 
igazin elismerésre méltó cselekedet volt tőlük, 
mert ezáltal fényes tanujelét adtak annak, hogy 
ok mivelödni. haladni akarnak s igy a hazának 
nemcsak haszno', de egyúttal müveit polgárai is 
óhajtanak lenni. S ezen valóban tiszteletre méltó 
törekvéseiket a közönség meleg rokonszenrvel 
fogadta, sőt anyagi támogatásban is részesítette. 
Meg nincs egy éve. hogy a kór megalakult, már 
is érezteti jótékony hatását sok tekintetben, ápo
lója a hazafias szellemnek, s e téren minden 
alkalmat felhasznál, hogy a magyarság minélinkább 
izmosodjék, hogy itt a határszélen Alsó-Lendva 
nemcsak bevehetetlen vár legyen, hanem innen a 
magyar kultúra fényes sugarai messze távolban 
bearanyozzák az egész vidéket.

Az olvasókörben naponként összejőve, az 
párosok az újságok elolvasása után megbeszélik 

ügyeiket-bajaikat, s nem egy életre való eszmét 
pendítenek meg. hogy nehéz sorsukon valahogyan 
segíthessenek, ilyen többek között az is, hogy a 
jövő január hó 11-én rendezendő tánczinulatsá- 
gukra a tombolatargyak legnagyobb részét maguk 
fogják elkészítem, kiki a maga szakmájából; tehát 
lesznek majd ott csinosan kiállított lakatos, aszta
los. bábos, bádogos, czipész stb. munkák, s me
lyeket lm legalább évenként egyszer ismételve 
készítenek, jótékony verseny keletkezik köztük, 
egész kis kiallittássá fog kifejlődni, melynek aztán 
a kívánt jó eredménye is bizonyára meg lesz. A 
nagyközönség pedig — látva a helybeli iparosok 
nemes buzgalmát, az általuk keszitett tárgyak 
esinosságát. jóságát és czélszerüségét pártolni 
fogja őket, s rövid idő alatt bekövetkezik az a 
várva-várt idő. hogy városunk es vidékének közön
sége nem szorul más városbeli iparosra, mert itt 
is megtalálja mind azt, a mire esak szüksége van. 
Tehát az iparos olvasókor farsangi mulatságán — 
melyet a legnagyobb érdeklődéssel vár mindenki 

a legszebb harmóniában fog egyesittetni a 
kellemes a hasznossal. Azért a legnagyobb öröm
mel üdvözöljük az életre való eszmét, s szivünk
ből kívánjuk, hogy a most még csirájában levő 
növény erős és terebélyes fává fejlődjek ki.

Színészet Stridon Mészáros színigazgató 
kevés tagú. de jó erőkből álló színtársulata 10 
napon át Stridon működött. Deczember 20-án 
utolsó előadásul „Szulamith* volt kitűzve néhány

szonya. Kgy perczig sem pihen, örökké tesz, vesz 
rendelkezik. Kicsiny vékony alakja csupa nyugta 
lan lázas energia, a mint fekete ruhájúban, sá
padt arczával. melyből kilobognak nagy sötét 
szemei, a ház ügyeit intézi. Pihenése nincs, egész 
valóságát valami lázas izgatottság t irtja elfoglalva 
mintha folyvást valami rendkívüli nagyfontosságn 
dolgot várna, a mely minden pillanatban bekövet- 
kezhetik. Fojtott es szigorú hangon adja ki pa
rancsait az öreg gazdaasszonynak.

- Joxefin, ma befóztet csinálunk. Elkészíti 
a mérlegel, két kilo ezukrot megtör, öt liter almát 
meghámoz, a dunsztpapirt körülvagja.

így röviden és határozottan hangzanak |>a- 
raucsai a kicsi asszonynak. Zsinórra megy min
den itt az öreg házban, mint valamely kaszár
nyában. Korán kelnek, János a fiú veszi könyveit 
és megy a piaristák gymnasiuinába. Kél egykor 
vau az ebed, azután János tanul. Délután hatkor 
Teréz fekete viklerjébe burkolódik és ki a kor
zóra viszi Jánost sétálni. Ezután vacsoráznak és 
János a fiiggölámpa alatt ismét könyvéhez ül, 
Teréz pedig komolyan kötöget. Mikor János lecz- 
kéjet elvégezte lefekszenek és az éjszaka mély
séges nyugalma borul a csendes házra.

Ha megfigyeljük a ház életét, vagy a bará- | 
tok templomának tövében áll, látni fogjuk, hogy . 
annak központja a kis János. Mikor ő otthon van. 
Jozefin az öreg gazdaasszony láhujjhegyen lépked 
a konyhában és ha a másik cseled, egy kis esilri j 
parasztleány megfeledkezvén magáról véletlenül I

helybeli műkedvelő vendégjátékával. A társulat 
mindent megtett es pedig teljes sikerrel, hogy az 
est méltóan folyjék le. A műkedvelők közül ugv 
művészetével, mint egyéniségével Belhsczne Gabri
ella úrnő tűnt ki .Abigail* szerepében. B-né 
egész tudását belevitte játékába : oly tűzzel já t
szott. hogy a közönséget magával ragadta és 
sikeröli vele elfeledtetnie, hogy játékot néz végig. 
Felvonások közben szűnni nem akaró tapsvihar 

1 jutalmazta. Az óvácziők folyton meg-megnyullak.
| A közreműködők is mindenben hozzá járullak az.
I est sikeréhez. Petrics Elza k. a. keresetlen já té 

kával tűnt fe l: Danitz Sándor és Faiudy Géza 
urak szerepüket szintén művészettel áldották meg.

I A közönség tetszésnyilvánításából nekik is bőven 
jutott. A szép énekeket Kerinász János ur müked- 

[ velő vezette sikerre.
Különösen fontosnak tartom kiemelni, hogy 

[ e Stáyer-határszéli városkában az egész előadás 
1 sorozat alatt idegen nemzetiségű lakosaink is 
! híven kitartottak és lelkesen pártolták, mindvégig,
| a derék magyar színtársulatot.

Előmunkálati engedély meg- , 
hosszabbítása. A kereskedelem ügyi mi- ] 
n iszter B artkalos István ügyvéd, pápai lakos 
kérelm ére a m. kir. á llam vasutak K örm end 
állom ásától C söm ödér, illetve réd icsi á llo 
m ásig. valam int Zalalövötöl a cs. kir. szab. I 
déli vasú t Zalaegrszeg  állom ásig, úgyszintén 
Him ánytól M uraszom batig és folytatólag ; 
R adkersburg  irányban  az ország  határáig 
vezetendő vasú tvonalak ra az 1898. évi no 
vem ber hó 19-én kelt rendelettel kiadott és 
legutóbb m últ évi deczem ber hó 5-én Mu
raszom battól a  h a tá r  széléig terjedő  vonal 
kizárásával m eghosszabbíto tt e lőm unkála ti . 
engedély érvényét hasonló  korlátozással é s  
m ásrészt a  Zalalövötöl E öriszenlpéter irá
nyában  vezető  vo n alra  való k iterjedéssel a  
lejárattól szám ítandó  további egy év ta r ta 
m ára  m eghosszabbíto tta .

Sylveszter este. Síridon dee/.ember 31-én 
az .Arany Csillag0 vendéglőben tombolával egybe
kötött zártkörű sylveszter-estét tart Aikdmunu 
Ferencz vendéglős.

— Lövés az ablakon át. Gold 
[ F erencz Csáktornyái lakos hata lm as rém ü- I 
! letet keltett O ttók községben f. hó 23-án . J 

R észegen jö tt h a z a  a  ludbregi vásárró l s ; 
széles jókedvében  elővette piszto lyát és I 
belőtt Vidovics Jó zse f korcsm áros ab lakán , j 
az tán , m in tha  mi sem  tö rtén t vo lna, balla- 
got szépen  haza , ahol m ár várták  a  csend-

. belekezd valami vidám dalba, haragosan szól reá.
— Nem hallgatsz, te ördög pozdorjája! Hát 

i nem tudod' hogy János urfi tanul'? . . .
A csitri leány ijedten hallgat el és isméi I 

csend lesz. Benn a szobában pedig János tanul 
lázasan, szüntelenül eszi a betűt és szedi magába 
a tudományt. Ha elvégezte az iskolai leezkét, j 
drága, nagy könyveket vesz elő. a melyeket anyja 

l Pestről hozatott és ezekből tanul folytonosan 
i egyenlő hévvel, egyforma buzgósággal. Néha be- I 
’ világit kis szobájába a halovány hajnal és ö még 

mindig a könyv mellett ül, vagy pedig gyors, ki- I 
| csíny léptekkel járja körül a szobát, elismételve ! 
! a mit végezett. Teréz a szomszéd szobában van 
i és kötése mellől komolyan nézi. Szeméből véghe- 

tetlen imádás sugárzik. Néha csendesen suttog 
maga elé.

-  L'gy te gyönyörűségem, úgy te drágáin. 
. . .  Csak dolgozz, csak tanulj, hogy'külömb légy 
valamennyinél, hogy diadalmaskodj felettük. Dicső 
leszel, nagy leszel, rabszolgáid lesznek mind és 
te uralkodni fogsz rajtuk, nem ugv mind az  apád, ! 
aki sört ivott, köhögött és semmire sem birla
vinni...................A te akaratod le fog küzdeni
minden akadályt, te hatalmassá, és gazdaggá es : 

. irigyelté fogsz tenni bennünket. Te drága, te 
' egyetlen. . . .

(Folytatása következik.)

örök akik elvették ' \ > 11 o-at p ed ig
feljelentették.

Kosárfonó tanfolyam A földmivelésügyi 
Miniszter I r segélyezésével "t bel.— kosárfonó 
tanfolyam tartatik Stridon. Felvetőinek 14—40 
eves férfiak egesz díjmentesen. A tanfolyam 1902. 
január 12-én nyílik meg.

K é r e l e m .  M iután tu d o m ásu n k ra  
ju to tt, hogy városunk nem es s/.tvü hölgyei 
közül többen  kiváltnak az Iparos O lvasó
kör m ulatság  alkalm ával tom bola tárgyakat 
a jándékozni, tisztelettel telkéretnek  azok , 
hogy a  tárgyakat 1902. j a n u á r  9-ig P ataky  
K álm án elnökhöz kegyeskedjenek ju tta tn i.

F e l f ü g g e s z t e t t  ü g y v é d .  A za la
egerszegi ügyvédi k am a ra  S zalm ay Jó zse f 
zalaegerszegi ügyvédet ezen  kam ara fegyelmi 
bíróságának  a K úria által helybenhagyo tt 
h a tá ro za ta  a lap ján  az  ügyvédség g yakorla
tától felfüggesztette.

A c s e n d ő r  s z u r o n y a .  Adóvég
re h ajtás t aka rt eszközölni Kis Sziget p u sz tán  
T hury  Jó zse f novai vég rehajtó  és  ez t a  
funcliót csendöri assistá lás m ellett végezte. 
G áspár F erencz  is tartozo tt 4 ko ronával é s  
ennek  fejében  egy b o rju t ak a rtak  tő le el
vinni, de G áspár F ere n czn é  szü lete tt Törő  
F án i ú tjá t állta a  h ivatalos egyéneknek és  
m ikor az egyik, T a rr István nevű  c se n d ő r 
m égis bem ent az  istálóba, az asszony  neki 
ugrott és arczul ütö tte . E rre a c se n d ő r k e 
resztül sz ú r ta  az  asszony t, ki szivén ta lálva 
holtan  rogyott össze. A tegnap  m egejte tt 
boncoláshoz a  kir. tö rvényszék  részérő l Vé- 
b er Károly vbiró, d r. Szigethy Karoly tö r
vényszéki és d r. S to lozer G usztáv o rvosok  
je len tek  m eg a  helyszínén . A h irtelen  kezű  
c se n d ő r ellen  m egindíto tták  a vizsgálatot, 
m elynek  vezetésével dr. P ridafka  Jó zse f 
székesfehérvári h ad b író  szá zad o sa  van  m eg
bízva.

Drágább lett a levelezőlap.
M ár tavaly ilyenkor jövem iölgették, hogy a  
levelezőlapok á rá t  fölem elik. Ez a  h íresz
telés m ost igaznak bizonyul, m ert a jövő  
évi ja n u á r  1 1 -töl kezdve a belluldi levelező
lap is m egdrágul egy fillérrel, vagyis ez e n 
túl 5 fillér lesz a  levelezőlap  ara. A m inisz
tertanács. am ely ez t elha tá rozta , ugyanek
kor a  postau talvány-ü rlapok  á rá t is . ú j r a  
szabályozta0 , am i sz in tén  drágulást je len t 
ntert ja n u á r  11-ikén m ár 2 fillér lesz az  
eddig egy filléres .p o s ta u ta lv á n y 0 ára.

Irodalom.
Nincs olyan ember szeles ez országban.

a ki a legnagyobb érdeklődéssel ne forgatná az 
.Ország-Világ" ezidei karácsonyi ajándékát. A 
hatalmas, vaskos karácsonyi Almanach ez, melyet 
kiváló gonddal es Ízléssel Dr. Varadi Antal — |)r. 
Fáik Zsigmond szerkesztették, és a mely mü be
hatóan es népszerűén tárgy az mindent, a mi 
. Katonánkhoz" tartozik. A ki’ valaha katona volt, 
annak emlékezetében kedves reiuinisczcneziák 
újulnak fel e mü olvasásakor, a ki pedig nem 
karddal szolgálta u királyt es a hazát, az rend
kívül érdekes, szórakoztató, mulattató, c- oktató 
oívasinánvt talál fel e műben. És azoknak, a kik 
a jövőben a katonasággal akár a szolgalat terén, 
akar más összeköttetések folytán bármily viszonyba 
lépnek, ez a Katonai Almanach pótolhatatlan Út
mutatásul szolgál. Magában foglal ez a mü min
dent, a mi katonai dolog. Nem kevesebb mint 
2áf  oldalon ismertet meg bennünket rendkívül 
érdekes leírásban számtalan képpel díszítve a 
közös hadsereg, a honvédség es a hadi tengeré
szet lényegével. Ez a mü legterjedelmesebb része. 
A második rész a zenekedvelőkről gondoskodik, 
kilencz gyönyörű zenedarabot tartalmaz ez a rész, 
melyek mind neves zeneszerzők [pompás müvei 
A harmadik rész ismét stilszerü. A katónuelcilmi 
vett H> tárczát és verset (egymagában véve is
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már vaskos kötetei tenne ki), azonkívül közéletünk 
vagy 50 jelesének a hadseregre vonatkozó autó- 
grammját tartalmazza. Írtak bele többek között 
báró h ejérváry Géza és Hegedűs Sándor minisz
terek is.

Kz a rövid vázlata az .Ország-Világ* pom
pás karácsonyi ajándékának, melyet minden elő- 
lizelöje, — az is, a ki most fizet elő az „Ország- 
Világ“-ra — ingyen és díjmentesen kap meg. A 
ki az „Ország-Y ilág"-ra csak egy negyedévre fizet 
elő 4 koronával az is ingyen kapja meg az 
Almanachot, melynek egymagában (i korona a 
bolti ára. A ki önmagának, vagy bárki másnak 
örömteljcs meglepetést akar szerezni, az fizessen 
elő az „Orez;ig-Világ‘ -ra, és küldje be az előfize
tését (negyedévre 4 k., félévre 8 k., egesz évre 
1Ö k ) az „Ország-Világ" kiadóhivatala czimére: 
Budapest, V., Hold-u. 7. sz.

CSARNOK

K E R K A
— történeti beszély —

Irta  : E. D ervarics Kálmán.

(Folytatás.)
Ore-iles titkár, távozott, — Attila pedig to

vábbra is meg maradt sátora előtti állásában s 
várta a további fejleményekéi.

Alig telt el félóra a fentebb történtek óta, a 
felhívásra kiküldöttek még vissza sem érkeztek, 
már is az ellenfél Colonia nova bástyáján szította 
a  tüzet, forralták a vizet, a fegyveres férfiak pe
dig nagy csapatokban özönlöttek a bástyákra.

Attila bámult e vakmerőségen, de még in
kább bámult akkor, midőn az azon hegy altjában 
volt erőd tetejére egy óriási táblát látott felállítva, 
a melynek fekete alapján fehér belükkel ez állt 
felírva: „Vincére, aut móri."

Attila rögtön maga elé parancsolt egy táltost, 
hogy az azon római felírás értelmét magyarázza 
meg neki.

Néhány perez múlva megjelent egy táltos, 
talán száz éves is lehetett, feje egészen kopasz 
volt, álláról fiedig hófehér szakáll nyúlt le melle 
közepéig; öltözete hosszú bő talárból ált, mezí
telen lábain szijjakkul felkötött fa-talp fityegett.

A mint Attila elé érkezett, földig meghajtotta 
magát, két kezét mellén keresztbe tette s igy 
szólt: „Parancsolj velem hatalmas nagy ur! Hadúr 
küldöttje, Nimród unokája, az egész világ ura, s 
királyok királya!!*

Erre Attila a jobbjában magasra emelt bu
zogányával a római erődre mutatott, s azután igy 
szólt: „Nézd meg csak azt a táblát, a mely ott 
alant azon verébfészek tetején áll, s értelmezd 
meg nekem annak felírását."

Ezen parancsra a táltos azon hegynek szé

lere lépett, a melyen álltak, jobb kezének teuyer.-t 
szemei fölé emelte, s kissé előre görbülve betűzte 
a táblán volt felírást, aztan csekély gondolkozás 
után Attilához fordult, s igy szólt: Hatalmas nagy 
ur! azon tábla felírásának értelme ez : „Győzni, 
vagy meghalni!!"

„Veszszetek hát!* - orditá Attila határtalan 
düheben — „restellem, hogy eddig is élni hagy
talak titeket!!

Ezulán Attila rögtön kiadta a parancsot a 
kíméletlen támadásra —- e közben a huuvezérek 
közül valamelyik észrevette azt a gátol, a melyet 
a mai Mikefa és Karácsonfa közti völgyben a ro
maiak felraktak, — s átlátván azt. hogy a Csórta 
és csalánosi patak vizét az tartja fenn, és szo
rítja visszafelé annyira, hogy tavat is képez; ezen 
gátot tehát azonnal kibontotta, erre a Colonia 
nova két oldalán volt tóban feltorlódott viz bor
zasztó erővel rohant a  gáton alul volt. s már 
majdnem egészen felszikkadott üres mederbe, mi
nek folytán néhány óra alatt eltűnt a két tó, s 
feneke gyepes talaj lévén, ezen át a támadás 
minden oldalról megkezdődött.

Ez nyár elején, egy szép derült nap regge
lén történt.

A rómaiak hösileg Védelmezték gyarmatukat, 
a férfiak óriási nagyságú fa törzseket, és köveket 
zúdítottak a bástyákról az alulról támadó hunokra ; 
s ha ezeknek sikerült is a bástya tetejéig feljutni, 
azokat a mindenütt résen állt római nők forró 
vízzel öntötték nyakon.

Ezalatt Attila is leszállt a magaslatról, s a 
táborba jö tt; jelenlete óriási erőt bűvölt a már 
már csüggedni látszott hunok karjaiba, azonban 
a védelem oly hősi, oly ,kitarló volt. mikép Attila 
már majdnem lemondott azon esélyről, hogy Colo
nia novát egyhamar bevehesse.

Dél tájban azonban fordult a koczka: a hu
nok tömérdek sokaságával nem bírtak a védők 
kiknek mindegyikére husz-lmrmincz hun is jutott, 
minek folytán azok kénytelenek voltak hátrálni, 
erre aztán a hunok a bástyákra is felhágtak s a 
rómaiakat az egész vonalon a városba szorí
tották.

De mi ez ? . . . mi történt, minő isteni 
csuda keletkezett?

Egyszerre oly vakító sötétség lett, hogy még 
az egymás mellett ált harezosok sem ismertek 
egymásra, — ezen sötétség onnét eredeti, hogy 
azon perezben az égen egy rendkívül nagy s tel
jes napfogyatkozás ment véghez. !!

Ezen vakító sötétség úgy a hunseregben, va
lamint Colonia nova őrsége s lakói közt is ige» 
nagy félelmet s ijedtséget idézett elő, s az egy 
teljes órán át oly tartós és beható volt, hogy a 
támadással teljesen felhagyni kellett, s a hunok 
is kénytelenek voltak a már megszállt bástyákat 
odahagyni.

De ezen, a rendkívül teljes napfogyatkozás 
által okozott sütétség nemcsak hogy félelmet és 
ijedtséget szült a harezolók közt, hanem csodát 
is müveit, ugyan is a Colonia nova régi tornyain 
s épületein tanyázó baglyok a sötétségben éjt

sejtvén, odújukból elöbujtak. s a magas épületek 
tetejére szálltak s rémes huhogással zavarták a 
csendet, melyet a kei han-zolo fél közt a sötétség 
általi meglepetés előidézett.

(Folytatása következik.)

(»I0 1901. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulira>tt kir. bir. vcgrelinjtó az 1!KSI. évi IX

t.-cz. 102. ;§ a értelmében lennel kö/.hírré teszi,
hogv az ab5Ó-lendvai kir. jrsbin »s;ig a 1901. V.
MŰ.’ sz. vé|gzése állal dr. C idor ügyvéd
alsólcndvai lakos javára néh. Lendvaii Matvá's is-
mert örökös■e Lendvai Viktoria f. li *zllanovies Jó-
zsefné lenti , es az esetleg letezö ismerétién örö-
kösök részé re kirendelt ügvjrondítok dr. Uollák
Adolf ügyi-ed alsolendvm ’iakos ellcn 515 kor.,
töke. ennek 1901. évi oki..bei■ hó 17 tol1 5“ u- os ka-
matai, úgy járulekai eívj dg elrendelt kioh-g.tési
végrehajtás alkalm ival bíróikig le- és felülfoglalt
1759 kur. :10 fillérré bee: ült ■szoba km.orok, külön-

es gazdasági tár*jvak. egy alsólendvai
takarékpénztári ré</.vénv. m ■ly 177. Iap -  354.
sors/., alatt adatott ki. továl*ba boros hordók, és
egy sertés .ólból álló ingok n yilvános á rv rés utján
leendő eladatása elrcndcitelv én, — aiinak a helv-
színén vagyiis Alsó-Lendván adós ház: inál leendő
eszközlésén ■ 1902. január In- 8. 1. .! inak d. e. 10
órája, s fölytatólag a  lendvai yen alperes
piuczéjénél ugyanezen nap. ni délü l. 2 i i
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán-
dékozók ez'enne! olv megjegi vatnak meg.
hogy az érintett ingóságok ezt*n árvere; en az 1881
évi IX. t.-cz. 107. §-a orteliné boa a légilökhet igérö-
nek becsáron alul is eladatn i fognak.

Az éldírverczendö ingóba•gok vétel ára az 1881.
évi IX. t.-c . 108. $-ában megállapito lt feltételek
szerint lesz kifizetendő.

Kelt Alsó-Lendván, 1!Htl-ik évi deczember
hó 22-ik napján.

Vri!‘bifs E lek.
kir bír. végrehajtó.

Értesítés!
Van szerencsém a n. é. közönség I*. 

tudomására hozni, hogy A ls ó - L e n d v á n  
fő - u tez a  (Pintér (íytiláné-félc házbant

L IS Z T R  A K T Á R T
nyitottam.

Ahol ugyanis kizárólag a helyben is 
előnyösen ismert „R e d ic s i  H eng er-gő z 
m a lo m "  őrleményeit fogom elárusítani.

Kitűnő tisztelettel

Schwarcz Ad. Arnold.

1
Az 1902. évi

n a p t A r a k
m egérkeztek!

Úgymint: M éhner V.-féle, R ózsa K álm án  (Bucsánszky) és Steinbrenner- 
féle naptárak  nagy  választékban,

valamint napi-, heti-, előjegyzési-, iróaljzat-, zseb ás fa li naptárak. 
Mikszáth-féle Almanach 1902. évre 

k a p h a t ó k :
B A L K Á N Y I  E R N Ő

k ö n y v -  é s  p a p lr k e r e s k e d ö n é l,  k ö n y v n y o m d a tu la jd o n o s n á l A ls ó -L e n d v á n .
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Újévi ajándéknak legalkalmasabb
az arany és ezüst ékszer, valamint a China eiüst dísztárgyak

melyek dús választékban olcsó áron és a legjobb minőségben

A V E R  Ö D Ö N
órás és ékszerésznél kaphatók.

Kiváltatok mindennemű e szakmába vágó javítást és uj 
munkát rendelés szerint, jutányos ár mellett. Magamat a n. é. 
közönség pártfogásába ajánlva

14 karátos arany 
férfi óniláorz 
hosszú női láncz 
nyak láncz 
szív 
gyűrű 
fülbevaló 
nielltii
nianchetta gomb 
női óra 
zsuzsuk

írttól félj.

311
3

M

vagyok tisztelettel

a y e r  Ö d ö n
órás és ékszerész. 

Alsó-Lendván.

Ezüst írttól félj.
. czipnrcttn Iái •z.n 11
«, karosat 0.(50 ,
. fülbevaló l.tiU .
.  gyűrű 0.40 ,
.  melltü 0.(50 ,
„ nyaklánc/, szi vei 1.(50 .
„ férfi óralánez 2.öO ,
.  Zsuzsii 0.20 „
„ evőeszköz és gveri rátáitok

minden árban.

[<*

Ja

Legnagyobb nyeremény
legszerencsesebb esetben

r p - - /  (- * \ n m
korona.

Az összes 50.000 nyeremény 
J E G Y Z K K K .

A legnAgyobb nyeremény legszerencsésebb esa'ben

i t „ ,  • o n ak BJC1CU1ÍUJI.S re.sittet b«o»sa»» a kőtelkeid:
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4 0 0 0  

5 0  
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0 0 0 0 0  
8 0 0 0 0  
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- 5 0 1 ) 0 0
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soooo
1  > 0 0 0  
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5 0 0 0
1 5 0 0 0
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5 0 0
soo
soo
5  7 0  
5 1 5 0  
lO O  

8 0  
4 0

K i v á l ó  s z e r e n c s e

TÖRÖK-nél
Nagyon sokan szerencsesek lettek áltálunk.

Öt és fél millió koronánál többet nyer- J 
lek nálunk nagyrabecsült vevőink.

Az egesz világ legeselydúsabb sorsjateka n
mi ni. kir. sinb. osztálysorsjálékunk, mely nem
sokára újból kezdetet veszi.

100,000 sorsjegy 50,000
PÉNZNYEREMENYNYEL sorsoltatik ki, tehát az ösz- 
szes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási 
jegyzék kimutatása szerint.

ö hónap alatt összesen Tizenhárom millió 
160.000 koronát, egy hatalmas összeget -orsóinak | 
ki. A/ egész vállalat allami felügyelet alatt áll 
Az eredeti sorsjegyek tervszerű árai az I. osztályhoz:

egy nyolezad frt .75 vagyis 1.50 korona
egy negyed 1.50 3.
egy fél 3. m 6.
egy egész 6. > 12.

gyeket utánvéttel vagy a pénz beküldése

50.603*^13.160,003

ellenében küldjük szét. Hivatalos tervezet díjta
lanul. Megrendeléseket kérünk tekintettel arra. 
In'gy a nyereményhuzások már november hó 21, 
és 22-en lesznek, uzounul de legkésőbb

bizalommal hozzánk küldeni.

TÖRÖK A. és T sa
B A N K H Á Z

Budapest,
Hazánk legnagyobb detail 
osztálysorsjáték üzlete.

Föárudánk osztálysorsjáték osztályai: 
1. Váczi-körut 4 a.

'  2. Muzeum-körut II.
3 Erzsébet körút 54.

M eváyand^ ^ T Ö R Ö K  A. es Társa föelárusitók Budapest.
1. ősit. m kir. szab. osztály sorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervi
i utánvételeim kérem )
i postautalványnyal küldöm i A nem tetsző törlendő.

Vasúti menetrend.

A.-Lendva-Csáktornya. j A.-I.endva Z.-Egerszeg.
Indul: li dal:

7 óra 47 p.-kor d. e. 7 óra 30 p.-kor d. e.
j 8 . 54 .  este. . 40 d. ii

Érkezik: Érkezik:
6 ó a 52 p.-kor d. e. 7 óra 37 p.-kor d. e.
5 . 30 „ d. u. 8  , 44 , este.

Egy jé házból való fiú
tanoneznak felvétetik

I L'-ilkái íy i K rn ő
könyvnyomdájában Alsó-Lendván.

Szőlőoltványok
szokvanyminóségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegefajokban 
fajtisztán, teljes jótállással.

É l ö k e r i t é s .
Gleditschia csemeték és nmgvak. 

Uradalmaknak, községeknek három évi tör
lesztésre is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövény- 
növény. Ez az egyedüli, melyből olv örökös 
kerítés nevelhető pár év alatt, rendkívül 
csekély kiadással, melyen nemhogy ember, 
de semmiféle állat, még az apró nvulak sem 
hatolhatnak át. Minden rendeléshez rajzok
kal ellátott ültetési és kezelési utasítás mcl- 
lékcltelik. Ezer csemege elég 2(Xt méterre, 

— Ára fi frt.
Óriási jövedelmet biztosító 
voltánál f gvn, ennek te
nyésztése számos gazdaság- 

—__________bn n  az utóbbi időben rend
kívül ellerjedt.

fénynyomatu fő

Diócsemeték. »>•

I B W  i l M ' l l l ' l i l  »  l it I

Nyomatott Baíkányi Ernő könyvnyomdájában Alsó-Lc-míváib

Színes fénynyomatu föá-jegyzek ingyc 
hérinentve küldetik minden rendelési köte
lezettség nélkül. Az árjegyzésen kívül meg 
egy "lyan könyvet kap ezzel, ki azt czimére 
ingyen és bérmcnlve küldetni kéri, mely nin- 
esen az a ház. vagy család a hol annak tar
talmát haszonra ne fordilanák, városon, falun, 
pusztán, gazdag vagy szegény családnál egy
aránt így meg azoknak is igen érdekében 
áll. kik rendelni semmit nem akarnak mert 
benne számos oly közlemények foglaltatnak,
melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek, 
(izmi: Érmplleki első szülóoltvány-telep-

NAGY GÁBOR Nagy-Kágya, u. p. Székelyhid.


